Si forte expedire videatur —ob rationes prudentiae— ut accura-tiores cautelae statuantur pro recognitione ex ipso iuris praescripto, tunc adhiberi potest sistema coniunctionem servans cum systemate nunc vigenti in CIC, at mutato eius sensu. **Ex. gr.**, approbatio statutorum ex parte Hierarchiae statui potest ut requisitum pro recogni-tione. Hoc tamen in casu ius associationis quo fideles gaudent sequen-tibus mediis protegendum est: a) clarum esse debet actum constitu-tivum pertinere ad fideles, Hierarchiae autem reservatur approbatio, nempe recognitio, sensu supra indicato; b) necessarium est ut tem-pus pro responsione taxative statuatur, per applicationem —si casus ferat— sic dicti silentii administrativi, ne legitimum ius fidelium laedatur adhibito systemate non respondendi; c) iure quoque deter-minanda sunt illa requisita quae, si adimpleantur, efficiunt ut asso-ciatio sit legitima, ita ut arbitaria denegatio locum habere non pos-sit; d) haec omnia compleri debent per opportunos recursus.

Recognitio iuridica sic concessa secumfert ut iura et officia ha-beant novam illam entitatem canonicam ut subiectum inhaesisionis, ita ut relationes cum Hierarchia configurentur ut relationes Hierar-chiam inter et associationem. Ideo associatio fit destinataria norma-rum canonicarum et actuum administrativorum, ideoque et subiec-tum situationum iuridicarum. **Ex. gr.** associationes gaudere possunt iure praecedentiae (can. 701) et in genere obtinere iura, privilegia, indulgentias aliasque gratias (can. 692).

Iuxta Codicis systema approbatio et erectio sunt actus constitu-tivi, qui afficiunt ipsam exsistentiam associationis. Approbatio autem et erectio non sunt actus invicem complementarii, sed eandem natu-ram habent licet valore diverso polleant: utraque enim associationem constituunt, at cum diversa vi et efficacitate. Approbatio est actus constitutivus plenos effectus secum ferens. Hoc vero carere videtur sensu post Concilii textus promulgatos. Ut pluries iam diximus, *actus constitutivus est actus foundationalis membrorum*; ideo appro-batio unice habet characterem recognitionis associationis, sed haec recognitio non modificat, neque est cur modificare debeat naturam associationis privatae qua huiusmodi associationes constituuntur. Talis enim recognitio non significat attributionem mandati vel mis-sionis canonicae ex parte Hierarchiae.

Ideo, sub aspectu Hierarchiae, actus praecipuus est approbatio,

quae compleat cyclum constitutivum associationis. Postquam approbata est, associatio qua talis iam possidet plenitudinem vitae et existentiae, proindeque locus non adest pro actu successivo. Capacitas possidendi bona ecclesiastica est solummodo aspectus instrumentalis, qui multis in casibus necessarius non erit, propter characterem privatum et laicalem quem habent activitates harum associationum<sup>40</sup>. Erectio igitur remanere debet ut actus complementarius auctoritatis, per quem —si associatio id postulet et Hierarchia assentiat— associationi agnoscitur capacitas possidendi bona ecclesiastica. Hoc contingere potest, ex. gr. si aliqua associatio recipiat mandatum vel missiōnem canonicam ad cooperandum modo directo in aliqua activitate pertinenti ad apostolatum proprium Hierarchiae.